Cªm WWÃÇÉÉÉ-ªà EEE ECQPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo n.º 004l2019

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa e dá outras
providências".

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Moção Honrosa ao Sr. Celcino Sebastião
Pereira, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados em
prol da sociedade ecoporanguense.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar de Sessão
Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a
Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, 12 de Junho de 2019.

'); ., ?ANÉLIO'H NRIQUE QUEDEVEZ

Vereador enorme &CãÍZQÚ/q
ol,—.* .wmom os ECW'

estampam 633%ele
3 JUN 201

WÍCÉ ÉÃL EEE ECOPOWGA
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objetivo homenagear o Senhor Ceicino Sebastião
Pereira.

Ceicino Sebastião Pereira, nascido em 05/08/1931 no municipio de
Muniz Freire/ES, filho do Senhor Artur Sebastião Pereira e de dona Zumira
Cândida de Moura, casado com a senhora Ana Maria de Freitas Pereira, há
mais de 67 (sessenta e sete) anos, seguidores da igreja Católica Apostólica
Romana. Chegou no município de Ecoporanga no inicio de sua desbravação,
nesta época tinha uma filha na idade de 03 (três) anos. No decorrer dos anos,
Celcino teve vários filhos e formou uma grande família, com muitos netos,
bisnetos e tataranetos, a maioria, residentes no Estado do Espírito Santo,
outros no Estado de São Paulo, e uma neta no exterior, seus filhos tornaram—
se servidores públicos estaduais e municipais na área da saúde, educação e
segurança.

O Senhor Celcino, chegou ao Município de Ecoporanga acompanhado
dos seus pais e irmãos, vindo do Municipio de Afonso Cláudio/ES. Seus
familiares foram morar no Patrimônio do Vermelho, mesmo com muita luta e
dificuldades estavam cheios de esperança e com o objetivo de melhorar de
vida. Todos os seus familiares resolveram ir embora devido a perseguição e o
falecimento de seu cunhado.

Ceicino foi uma pessoa muito corajosa e guerreira, resolveu ficar, mesmo
com o acontecido. Conheceu e interagiu com várias pessoas em Ecoporanga
entre elas a familia Baeta.

Na década de 60, Celcino passou a ter residência fixa em Joassuba e
formou vínculos de amizades muito fortes, numa época em que todos eram
desbravadores e lutavam pela sobrevivência, na medida que iam chegando,
derrubavam as matas formadas de árvores frondosas, como o jacarandá,
peroba, jequitiba e outras. Muitas madeiras serviram para construção de casas
e comercialização da madeira, que deram origem as duas serrarias devido à
grande derrubada e transportação.

Foi num contexto de muita euforia e desejo de crescer, em que Ceicino se
tornou servidor público municipal, assumindo a função de Agente Fiscal da
Prefeitura, sendo admitido no dia 08/09/1958, numa função nada fácil. Teve o
privilégio de estar ao lado dos primeiros Prefeitos, os senhores, João Corsino
de Freitas na data de 31f01i1955 e Tolentino Xavier Ribeiro em 31i01l1959.

"escassa os acesosaaea
Estado do Espirito Santo

Com o aprimoramento da população, foram surgindo pontos comerciais,
hotel, pensão. As primeiras igrejas, assim denominadas: Igreja Assembleia de
Deus; Batista; Cristã e Presbiteriana, e, repartições públicas, como a GECOFA
(Grupo Executivo de Combate a Febre Aftosa). Celcino foi uma pessoa
hospedeira e altruísta, hospedava pessoas de passagem, não importando
quem era, inclusive professores, como era de costume de várias famílias em
acolher estes ed doadores.

Por vivenciar muitos acontecimentos e o desenvolvimento do Município,
inclusive o de Joassuba, por volta da década de 70, Ingressou na política e foi
eleito Vereador por 03 (três) mandatos, quais sejam:

. 1973 a 1977— Na administração do Prefeito Simião Teixeira Sã — a
Câmara era composta por 09 (nove) vereadores; No 1º (primeiro) mandato
chegou a Energia elétrica em Joassuba onde foi instalada a rede ESCELSA;

. 1983 a 1988- Administração do Prefeito Délio Rodrigues Corrêa, eleito
no ano de 1982— substituído por seu vice—« prefeito por ocasião de sua morte —
Assumindo no ano de 1985 — Geraldine Pinheiro dos Santos; A Câmara era
composta por 09 (nove) Vereadores. No 2ª (segundo) mandato o Distrito foi
beneficiado com a EMATER, a criação do Posto de Saúde e posto Telefônico,
a inauguração teve a presença do Governador do Estado do Espírito Santo
senhor Gerson Camata. na cerimônia de cortar a fita;

. 1989 a 1992- Na Administração do Prefeito Sebastião de Oliveira
Bonfim, a Câmara era composta por 15 (quinze) Vereadores. No Sº (terceiro)
mandato participou da Constituição Municipal de 05 de abril de 1990 — LEI
ORGÃNICA oo MUNICÍPIO,

Na comunidade de Joassuba, Celsino deu total apoio ao esporte em
todas as faixas etárias, promovendo campeonatos e amistosos, gostava da
interação das comunidades, e tinha o prazer de ver o time bem trajado. ou seja,
bem uniformizado.

Deu total apoio a cultura-popular, festas religiosas e outras, seu forte era
de gritar os comandos das quadrilhas juninas, incentivando os participantes a
se divertirem ao som da sanfona dos senhores Dionízio Leal e José Nislau
Gava.

Celcino, participava ativamente dos projetos sociais como Festa das
Crianças, as quais tinha muito carinho por elas, primava pelo zelo das ruas,
pontes e estradas, defendia o bem- estar e conforto dos moradores e sonhava
com a melhoria no sinal de TV e comunicação, valorizava e buscava melhorias

fªtªl U”: .—+ DJ 2“) r; :; Ú fºº”!".spãrito Santo

nas áreas da educação, saúde e segurança pública, prezava pela assiduidade
às Reuniões da Câmara Municipal.

No período da administração de 1989 — 1992 foi publicado o livro
ECOPORANGA Da Concepção à Vida Adulta “Resgate da Memória de um
Povo”, no qual foi uma das pessoas entrevistadas.

Celcino foi um Vereador, que lutou e ajudou muitas pessoas na
comunidade e dos assentamentos, ao seu lado seu amigo dando apoio político,
o senhor José Nislau Gava que era orador e falava nos palanques, o qual
contribuiu muito e teve sua importância no desenvolvimento de Joassuba, que
abraçou seus ideais, um parceiro inesquecivel, como a senhora Maria Rosa
Fernandes Martins (in memoriam), o senhor José Gonçalves da Rocha (in
memoriam), senhor Dionizio da Silva Leal (in memoriam), senhor Augustinho
Veloso e outros. Até hoje, Celcino é lembrado com carinho por muitos ex-
eleitores.

Por fim, Celcino foi e sera eternizado, um político honesto, que se
preocupou em proporcionar melhorias e benfeitorias para a sua comunidade,
gostava de participar das festividades juninas desde a preparação do local até
gritar os comandos da quadrilha, futebol, desfiles de escolas, um apaixonado
por bandas de música, foi participante ativo da Banda do Veloso, do Patrimônio
do Vermelho, juntamente com a sua 1ª (primeira) filha, Zélia Maria Pereira
Costa, hoje professora aposentada. Celcino com 87 (oitenta sete) anos de
idade e sua esposa com 85 (oitenta e cinco), continuam residindo em
Joassuba. Senhor Celcino, foi vítima de um Aneurisma que deixou sequelas na
mente e muita dificuldade para locomoção.

“Muitas saudades e recordações que jamais serão apagadas”, é o que
restou, é ainda a sua valiosa presença. Esta é a sua história, esta é a sua
memória.

Desta forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado
desenvolveu e vêm desenvolvendo em prol da sociedade ecoporanguense,
apresento apresente propositura e com o apoio dos nobres Edis para a sua
aprovação.

Câmara Municipal de EcoporangaiES, 12 de Junho de 2019.

HENRIQUE QUEDEVEZ
Vereador

Fªia. '
WF

, .. JW. .» ""